propria anima. Necessario anche che ci sia una *proporzione* tra la mente e la notizia che si deve apprendere, che si deve comunicare. Diremmo con termini attinti ad un pensatore moderno: è necessario che l'ordine delle intellezioni sia proporzionato al grado di sviluppo della intelligenza (XIX, 17-19).

Splendori dell'anima gerarchizzata.

La quarta visione è quella della intelligenza sospesa per la contemplazione. Essa si occupa del triplice oggetto di questa contemplazione, cioè della celeste gerarchia, della Chiesa militante, della mente umana gerarchizzata. È una visione suddivisa in quattro conferenze. Il soggetto è l'anima, l'oggetto che adorna quest'anima, ardente di desiderio, è costituito dalle gerarchie citate. La condizione dell'anima è tra le più sublimi. Le immagini più intimamente vissute vengono utilizzate per descrivere questa anima pura, formosa, feconda.

A che cosa si può assomigliare l'anima sospesa nella contemplazione? La mente medita e del frate minore, che ha contemplato la natura nelle albe serene e nei tramonti pensosi, assorta nella preghiera, che un vago timore ha turbata quando, nei lunghi incerti itinerari terreni, la notte buia ha sorpresa ancora lontana dalle mura ospitali; che ha visto la natura coperta di gelo e come morta sotto l'impassibile coltre di neve, o risvegliata a nuova vita nella lussureggiante primavera in cui si riveste di verde, di fiori, perché dia i suoi utili frutti nelle successive stagioni, allietata dai canti festosi dei contadini; questa mente pensosa si sforza di ritrovare negli spettacoli della natura delle immagini per descrivere le condizioni dell'anima ripiena dei doni celesti.

Ecco il cielo adorno di stelle, occhi luminosi che emergono dalle profondità della volta celeste, desiosi di portarci il loro messaggio di amore; ecco la bianca luna che diffonde la sua dolce luce dai monti al mare e invita alla serenità; ecco il sole folgorante, simbolo di forza, dominare, incontrastato, dall'alba al tramonto. E, per contrasto, la notte buia, oscura, paurosa, in cui anche le stesse stelle sembrano accrescere il timore, quasi occhi spauriti emergenti dalla infinità dello spazio. Poniamo ora l'anima in questa natura: l'anima che non ha il dono della contemplazione somiglia al cielo cupo, senza speranza, l'anima che ha il dono della contemplazione è quella che ha il cielo adorno di tutte

le sue luci nel proprio firmamento. « *Anima autem illa sola per contemplationem suspensa est, quae habet solem et lunam et stellas in firmamento suo. Considera, modo si non esset sol et luna et stellae in firmamento, quid esset mundus? Non esset nisi quaedam massa tenebrosa, quia etiam, nox cum lumine siderum adhuc tenebrosa et horribilis est. Sic est de anima. Quae enim non habet gratiam contemplationis est sicut firmamentum sine luminibus; sed quae habet est firmamentum ornatum luminibus, Et sicut differt caelum non habens haec luminaria a caelo habente, sic anima non habens, ab anima disposita ad hoc; unde differt sicut Angelus a bestia. Bestialis est homo carens his et habens faciem inclinatum ad terram sicut animal; sed plenus luminibus est totus angelicus* » (XX, 2).

E' presente, nella visione dell'anima, Dio, sono presenti gli spiriti angelici, è presente Dio, sommamente fecondo nelle ragioni esemplari: « *In sapientia aeterna est ratio fecunditatis ad concipiendum, producendum et pariendum quidquid est de universitate legum. Omnes enim rationes exemplares concipiuntur ab aeterno in vulva aeternae sapientiae seu utero, et maxime praedestinationis* » (XX,5); sono presenti gli spiriti angelici ai quali Dio ha donato la visione di tali esemplari. Ora se tutto quanto l'universo, con tutta la sua varietà, forma un solo specchio in cui si riflette la Trinità creatrice, e tale specchio si riflette nell'anima, parzialmente, nella vita terrena e la rende così feconda, chi può descrivere la condizione dell'anima in cui si riflettono tanti specchi, immagini viventi dell'intero universo, in primo luogo di Dio? Se la bellezza, secondo la definizione agostiniana, che san Bonaventura fa sua, non è altro che eguaglianza numerosa (*pulcritudo nihil aliud est quam aequalitas numerosa*), quale sarà la bellezza dell'anima adorna di tali e tante luci? « *Considera, quod in anima contemplativa describitur universus orbis et quilibet spiritus caelestis, qui in se habet descriptum totum orbem; describitur etiam radius supersubstantialis, qui et universum orbem et universum spiritum continet. Ergo in anima contemplativa mira sunt lumina et mira pulcritudo. Sic ergo mundus, pulcher a summo ad imum, ab initio ad finem, descriptus in anima facit speculum; et quilibet spiritus est speculum: et sic in anima est mira numerositas, summus ordo, summa proportionalitas. Pulcra ergo est universitas spirituum, quia, quotiens in anima sic relucet dispositio orbis terrarum et spirituum beatorum et radii supersub-*

stantialis, toties in ea est mira refulgentia » (XX, 8). L'anima concepita da san Bonaventura è più ricca della monade leibniziana.

L'alternarsi delle stagioni suggerisce a san Bonaventura la descrizione dei diversi stati dell'anima. « *Animae enim non sublevatae sunt quasi in hieme; sed quae sunt elevatae ad mediocrem contemplationem sunt quasi in vere; sed quae elevatae sunt ad excessus ecstaticos sunt sicut in aestate et percipiunt fructus autumnales, quia quiescunt. Tunc enim in autumno colligunt fructus et faciunt et celebrant solemnitates in autumno. Sed ubi exurit in meridie? Quando in maxima virtute est, hoc est in caelo* » (XX, 9).

E' illuminata da Dio l'anima o sole supersustanziale, è illuminata dagli spiriti angelici, o stelle, è anche illuminata dalla Chiesa militante, o luna, raggio minore, misto ad oscurità, ma sempre luce. « *Sicut enim radius solis per lunam illuminat noctem, sic radius divinus per Ecclesiam illuminat ipsam animam contemplativam. Radius enim divinus in caelesti hierarchia umbram non habet, sicut lux solis non habet tenebrositatem in se sive in suo fonte; sed in luna, quae habet obscuritatem, non est simpliciter clarus. Sic in Ecclesia militante, in qua est radius in figuris et in aenigmatibus* » (XX, 13).

I frutti di questa contemplazione, di questa gerarchizzazione dell'anima? Sublimi. L'uomo diventa *deiforme*, dorme l'uomo esteriore, vigila l'uomo interiore, tacciono le investigazioni curiose, si perde la parola che suona di fuori perché l'anima è inondata dalle illuminazioni interiori (XX, 11, 19, 23).

Le gerarchie angeliche.

La collatio XX sintetizza il pensiero bonaventuriano su questa quarta visione. Le collationes successive maggiormente analizzano questa visione. La XXI si diffonde sul monarca della gerarchia celeste, Dio uno e trino, uno nella essenza, trino nelle persone, passa poi alla descrizione delle gerarchie angeliche. Su Dio uno e trino basta accennare a quanto san Bonaventura dice all'inizio della collatio XXI. « *Sol aeternus, Pater et Filius et Spiritus sanctus est vicens, fulgens, calens: Pater est summe vicens; Filius, summe fulgens; Spiritus sanctus, summe calens. Pater, lux vigentissima; Filius, splendor pulcherrimus et fulgentissimus; Spiritus sanctus, calor ardentissimus. Sicut iste sol cuncta vivificat, cuncta illustrat, cuncta calefacit; et sicut ista tria: vigor, splendor, calor,*

sunt unus sol, et tamen habent distinctionem nec sunt tres soles; sic Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus. Et sicut vigor est splendens et calens, splendor est vigen et calens, calor vigen et splendens in isto sole visibili; sic Pater est in se et in Filio et in Spiritu sancto, et Filius est in Patre et in se et in Spiritu sancto, et Spiritus sanctus est in Patre et in Filio et in se secundum rationem circumincessionis, quae notat identitatem cum distinctione » (XXI, 2).

Da queste proprietà della essenza divina scaturisce la ragione della esemplarità rispetto a tutte le illuminazioni, illuminazioni le quali vengono poi riferite all'una e all'altra persona della Trinità. In quanto è principio originante di tutte le cose, si attribuiscono a Dio *potenza, sapienza, volontà*; in quanto è mezzo che governa tutte le cose, gli si attribuiscono *pietà, verità, santità*, da cui derivano le tre leggi: di *natura*, di *scrittura*, di *grazia*, contenenti ogni legge morale: meno distinte e determinate nella legge di natura, più determinate e meno perfette nella legge scritta, più determinate e perfette nella legge di grazia. In quanto Dio è beatificante, gli si attribuiscono la *eternità*, la *formosità*, la *giocondità* (XXI, 3-11).

Sono nove perfezioni le quali si manifestano anche nelle nove gerarchie angeliche disposte a tre e tre, corrispondenti alle persone della trinità, agli appropriati relativi; *Troni, cherubini, serafini*, alla prima; *dominazioni, virtù, potestà* alla seconda; *principati, arcangeli, angeli* alla terza. Le illuminazioni sono gerarchicamente ordinate. La prima gerarchia angelica è illuminata direttamente dal solo Dio; la seconda da Dio e dalla prima, l'ultima da Dio, dalla prima e dalla seconda. La gerarchia ecclesiastica poi è illuminata da tutte quante (XXI, 21).